4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33780 Segunda-feira, 14 DE JANEIRO DE 2019

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2019-GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
nomear IRACI RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR para exercer o
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de janeiro
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 245/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2019-GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
nomear NAZARENO DA COSTA QUARESMA para exercer o cargo
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário
e da Pesca, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 246/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2019-GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
nomear LAYENE EVERTON DE OLIVEIRA para exercer o cargo
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de janeiro de
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 247/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2019-GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
nomear RENATO GOMES DOS REIS para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de janeiro de
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 248/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2019-GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
nomear FERNANDA COELHO DE MELO para exercer o cargo em
comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.3, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário
e da Pesca, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 249/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 006/2019-GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
nomear MARCIA LIMA COSTA para exercer o cargo em comissão
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar
de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 250/2019-CCG, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/9436,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ED-LIN ANSELMO DE LIMA para exercer o
cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema Peni-
tenciário, a contar de 2 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 398559

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 013/2019-GAB.CG.
Belém, 10 de janeiro de 2019.

O Procurador-Geral do Estado e a Corregedora-Geral da PGE, em
exercício, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 14/2019-PAD, de
10 de janeiro de 2019, no qual o Presidente da Comissão do
Processo Administrativo instaurado pela Portaria nº 730/2017-
PGE.CG, publicada no D.O.E em 17.10.2017, para apuração
de eventuais responsabilidades administrativas descritas no
Procedimento Prévio nº 042/2017-CG, solicita a recondução
da Comissão processante, pelo prazo de 60 (sessenta) dias,
para a ultimação dos trabalhos, com aproveitamento de todos
os atos até aqui praticados, em tudo resguardado o devido
processo legal. em razão da necessidade de produção de provas
necessárias ao deslinde do processo,
RESOLVEM:
I – Reconduzir a Comissão composta pelos Procuradores Antônio
Paulo Moraes das Chagas, Vera Lúcia Bechara Pardauil e Mônica
Martins Toscano Simões, respectivamente Presidente e Membros,
tendo como suplentes José Rubens Barreiros de Leão e Celso Pires
Castelo Branco, para dar continuidade aos trabalhos apuratórios
com vistas à conclusão do Processo Administrativo instaurado
pela Portaria 730/2017-PGE.CG no prazo de 60 (sessenta) dias,
a contar de 15 de janeiro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
ANA CLÁUDIA SANTANA DOS SANTOS ABDULMASSIH
Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado, em
exercício.

Protocolo: 398230

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 014/2019-PGE.G.
Belém, 10 de janeiro de 2019

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, e ainda a
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 44976.
RESOLVE:
CONCEDER 38 (trinta e oito) dias de licença para tratamento de
saúde ao Procurador do Estado PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU
FILHO, identidade funcional nº 5746299/1, no período de 05.11
a 12.12.2018, de acordo com o Laudo Médico nº 44976 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 398368

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 003/2019-PGE.G de 04.01.2019,
publicada no DOE nº 33.778 de 11.01.2019:
Onde se lê:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo
Monica Martins Toscano Simões 5784590/2 Nº 491/2017-PGE.G de 02.08.17 17.01 a 28.01.19

Leia-se:
Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo

Monica Martins Toscano Simões 5784590/2 Nº 491/2017-PGE.G de 02.08.17 14.01 a 28.01.19
Protocolo: 398460

DIÁRIA
.

Portaria nº 015/2019 – PGE.G.
Belém, 11 de janeiro de 2019

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01
½ diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora,
Identidade Funcional nº 5892912/3 e Kaldy Ney Pinto Barbosa,
Motorista, Identidade Funcional nº 55589380/1, em especial
para devolução de autos judiciais e para verif cação de processo
nº 0004704-84.2014.8.14.0039, nos dias 10 e 11.01.2019.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Paragominas/PA, Castanhal/PA e Capanema/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 398461

FÉRIAS
.

Portaria nº 006/2019-PGE.G.
Belém, 07 de janeiro de 2019

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais…
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão,
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
Andreza Casanova Von Grapp Santos 55589964/1 2017/2018 31.01 a 01.03.19

Daniel Cordeiro Peracchi 55590268/2 2017/2018 18.02 a 19.03.19
Dennis Verbicaro Soares 5819954/1 2017/2018 04.02 a 05.03.19
Gustavo da Silva Lynch 57223902/1 2018/2019 04.02 a 05.03.19

Gustavo Tavares Monteiro 5896362/1 2016/2017 04.02 a 05.03.19
Helcio Mauro da Costa Carvalho 3082806/1 2018/2019 04.02 a 05.03.19

Ligia de Barros Pontes Sefer 5896490/1 2017/2018 12.02 a 13.03.19
Myrza Tandaya Nylander Pegado 57192032/3 2018/2019 04.02 a 05.03.19

Raul Protázio Romão 5930962/1 2017/2018 04.02 a 05.03.19
Rogério Rodrigues Cordeiro 57191394/1 2017/2018 04.02 a 05.03.19

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 398092
Portaria nº 007/2019-PGE.G.
Belém, 10 de janeiro de 2019.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de
Interrupção

Amanda Carneiro Raymundo Bentes 54194016/3 nº 657/2018-PGE.G de 29.10.18 10.01.19
Bruno Anunciação das Chagas 5930947/1 nº 657/2018-PGE.G de 29.10.18 07.01.19
Christianne Sherring Ribeiro 5819156/1 nº 657/2018-PGE.G de 29.10.18 09.01.19

Cleyton Isamu Muto 5889929/1 nº 692/2018-PGE.G de 12.11.18 14.01.19
Diogo Gomes dos Santos 3158365/1 nº 692/2018-PGE.G de 12.11.18 09.01.19

Edicleia Diniz de Souza Amorim 5007372/1 nº 657/2018-PGE.G de 29.10.18 07.01.19
Fernando Augusto Braga Oliveira 5459680/3 nº 692/2018-PGE.G de 12.11.18 11.01.19

Ieda Andrade Fernandes 54183840/2 nº 657/2018-PGE.G de 29.10.18 07.01.19
José Reinaldo Alves Gomes 57191816/1 nº 657/2018-PGE.G de 29.10.18 07.01.19

José Rubens Barreiros de Leão 5617162/1 nº 692/2018-PGE.G de 12.11.18 17.01.19
June Judite Soares Lobato 5859263/1 nº 657/2018-PGE.G de 29.10.18 10.01.19

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 398370

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.Portaria nº 081 de 10.01.2019
NOMEAR, VANILSA DA SILVA BORGES, para exercer o cargo em
Comissão de Gerente de Administração e Serviços, código GEP-
DAS-011.3.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de janeiro
de 2019.
Presidente
Portaria nº 082 de 10.01.2019
NOMEAR, TANIA CRISTINA BRANDÃO ALEIXO DOS SANTOS,
para exercer o cargo em Comissão de Gerente de Benefícios
Sociais, código GEP-DAS-011.3.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de janeiro
de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente
Portaria nº 083 de 10.01.2019
NOMEAR, DANIELE LOPES BRITO, para exercer o cargo em
Comissão de Gerente de Assistência Preventiva, código GEP-
DAS-011.3.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de janeiro
de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente
Portaria nº 084 de 10.01.2019
NOMEAR, SATURNINO MARIO SANTOS DA COSTA, para exercer o
cargo em Comissão de Gerente de Desenvolvimento de Pessoas,
código GEP-DAS-011.3.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de janeiro
de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente